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　2020 年度は、石川、福永、平野、岡田、日高、
河村の 6 名の常勤医で診療にあたった。
　一般小児科部門、慢性疾患部門は全医師で診療し、
小児循環器部門は石川が診療にあたった。
　非常勤医師として、小児神経外来、小児腎臓外来、
小児内分泌外来をそれぞれ山口大学医学部小児科の
星出医師、水谷医師、安部医師にお願いした。

（一般小児科）
　外来患者数は2020年度から本格的に流行しはじ
めた COVID-19 への感染予防を徹底した影響か
らか様々な感染症の流行が減少し、それに伴い、1
日平均 48.0 人／日と 10 人 / 日程度減少した。入
院患者数も同様に減少が見られた（新入院患者数月
平均：2016 年 67.8 人、2017 年 63.3 人、2018
年 68.3 人、2019 年 73.7 人、2020 年 39.3 人）。
　引き続き当院は小児救急拠点病院の指定を受けて
おり、365 日、24 時間体制で小児科医師が日当直
を行っている。下関市内の小児内科救急対応におい
ては月 25 回前後の二次輪番を担っている。ここ５
年間の時間外患者数の推移は図の通りで、2020 年
度は感染症の流行が減少したことに伴って減少がみ
られた。

（小児循環器）
　昨年度に心臓血管外科の先生が引退され、小児心
臓の手術ができなくなりました。そのため、循環器
の入院はほぼなくなり、外来を中心に仕事していま
す。石川一人での対応になるため、カテーテル検査
も大学から応援を呼んで行っています。

　学会、研究会での発表も精力的に行っている。

　当院の研修医（管理型）のみならず、山口大学、
下関医療センターの卒後臨床研修協力病院として研
修医の小児科研修を行った。また、山口大学医学部
学外実習の協力病院として 6 年生の臨床学習にも
携わっている。

2020年度（2020年４月１日～2021年３月31日）
検査・治療
　心臓カテーテル検査　　　  1 例
　心臓超音波検査　　　    732 例
　トレッドミル検査　　　　12 例
　排尿時膀胱尿道造影　　　31 例　　
　腎シンチグラフィー　　　30 例
　小児脳波検査　　　　　 181 例　　　
　ボトックス治療　　　　　23 例　　　　　　　
　食物経口負荷試験　　　　70 例

小　児　科
文責：平野 玲史
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　  外　　来

　  診療日数

　　  新　患

　　  再　来

 患者延数合計

１日平均患者数 

4 月

21 

149 

794 

943 

44.9 

5 月

18 

114 

703 

817 

45.4 

6 月

22 

111 

799 

910 

41.4 

 7 月 

21 

114 

891 

1,005 

47.9 

 8 月 

20 

136 

952 

1,088 

54.4 

 9 月

20 

141 

808 

949 

47.5 

10 月

22 

134 

859 

993 

45.1 

11 月

19 

128

853

981 

51.6 

12 月

20 

109 

878 

987 

49.4 

1 月

19 

120 

828 

948 

49.9 

2 月

18 

108 

767 

875 

48.6 

3 月

23 

130 

1,034 

1,164 

50.6 

合　計

243 

1,494 

10,166 

11,660 

48.0 

124.5 

847.2 

971.7 

6.1 

41.8 

48.0 

1ヶ月平均 1日平均

入　　院

歴日数

新入院数

退 院 数

同日入退院数
在院延数
※0時現在
入院延数
 ※在院＋退院

１日平均在院患者数

平均在院日数

4月

30 

35 

39 

6 

204 

243

7.0

5.7

5 月

31 

39 

35

9 

178 

213

6.0

5.1

6 月

30 

23

24

8

106

130

3.8

4.9

 7 月 

31 

41

40

9

98

138

3.5

2.6

 8 月 

31

55

55

11

201

256

6.8

3.9

 9 月

30

　56

　56

　11

　221

　277

　7.7

　4.1

10 月

31 

　43

　45

　10

　187

　232

　6.4

　4.5

11 月

30

　35

　37

　9

　141

　178

　5.0

　4.2

12 月

31

　47

　43

　6

　202

　245

　6.7

　4.6

1 月

31

　29

　32

　7

　158

　190

　5.3

　5.4

2 月

28

　27

　26

　7

　122

　148

　4.6

　4.9

合　計

365

　472

　475

　99

　1,989

　2,464

　5.7

　4.4

　39.3

　39.6

　165.8

　205.3

　1.3

　1.3

　5.4

　6.8

1ヶ月平均 1日平均

2020年度 小児科

※１日平均患者数 ＝ 外来患者延数÷診療日数

※１日平均在院患者数 ＝ （在院延数(※0時現在)＋同日入退院数）÷歴日数
※平均在院日数 ＝ （在院延数(※0時現在)＋同日入退院数）÷｛（新入院＋退院数）÷２｝

3月

31

　42

　43

　6

　171

　214

　5.7

　4.2
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体液量減少症
１型糖尿病（糖尿病性ケトアシドーシスを除く。）
甲状腺機能低下症
下垂体機能低下症
代謝障害（その他）
小人症
その他の副腎皮質機能低下症

腎臓又は尿路の感染症
ネフローゼ症候群
急性腎炎症候群
慢性腎炎症候群・慢性間質性腎炎・慢性腎不全
急性腎不全
水腎症等

食物アレルギー
川崎病
アレルギー性紫斑病
出血性疾患（その他）
血液疾患（その他）
原発性免疫不全症候群

妊娠期間短縮、低出産体重に関連する障害
染色体異常（ターナー症候群及びクラインフェル
ター症候群を除く。）
骨軟骨先天性形成異常
先天性嚢胞性腎疾患
口蓋・口唇先天性疾患

頭蓋・頭蓋内損傷
体温異常
薬物中毒（その他の中毒）
神経症性障害，ストレス関連障害及び身体表現性障害
その他の精神及び行動の障害
その他の感染症（真菌を除く。）

合計

内分泌・栄養・代謝に関する疾患

腎・尿路系疾患及び男性生殖器系疾患

血液・造血器・免疫臓器の疾患

新生児疾患、先天性奇形

外傷・熱傷・中毒・精神疾患・その他

熱性けいれん
てんかん
運動ニューロン疾患等
脳性麻痺
脳脊髄の感染を伴う炎症
脳腫瘍
非外傷性頭蓋内血腫（非外傷性硬膜下血腫以外）
不随意運動
ジストニー、筋無力症
脳の障害（その他）

上気道炎
喘息
肺炎等
急性気管支炎、急性細気管支炎、下気道感染症（その他）
中耳・乳様突起の障害
扁桃周囲膿瘍、急性扁桃炎、急性咽頭喉頭炎
唾液腺炎、唾液腺膿瘍
インフルエンザ、ウイルス性肺炎
呼吸不全（その他）
伝染性単核球症
誤嚥性肺炎
その他の呼吸器の障害

頻脈性不整脈
徐脈性不整脈
先天性心疾患（動脈管開存症、心房中隔欠損症を除く。）
循環器疾患（その他）

ウイルス性腸炎
細菌性腸炎
偽膜性腸炎
腸重積
虫垂炎
胆管（肝内外）結石、胆管炎
腹膜炎、腹腔内膿瘍（女性器臓器を除く。）
その他の消化管の障害

膿皮症
リンパ節、リンパ管の疾患
湿疹、皮膚炎群
壊死性筋膜炎
血管腫、リンパ管腫
疱疹（帯状疱疹を除く。）、その類症

令和2年度　小児科　入院症例
神経系疾患

18
10
6
6
4
1
1
1
1
3

32
29
25
20
3
3
2
2
2
1
1
5

2
2
1
1

12
10
3
2
2
1
1
8

5
3
3
1
1
1

耳鼻咽喉科系疾患・呼吸器疾患

循環器系疾患

消化器系疾患、肝臓・胆道・膵臓疾患

皮膚・皮下組織・筋骨格系疾患

11
3
3
3
3
2
1

23
16
1
1
1
1

88
12
4
1
1
21

162

6
2
2
1

3
1
2
2
3
14
629


